tiuos etfodere licentiam Impertimur.

Volumus antera duo H°. Boario Comm'° denuntiare - (Heuricus Caetaui

camer.).

Questa patente, come si vede, era tacitamente dirotta alla distruzione del se-

polcro di Cecilia Metella: tanto è vero che il suo estensore ha diiiientieato ]Mrliiin

la clausola della distanza di 10 canne dai ruderi emergenti dal suole, oli'' siMÌe in-

serirsi nelle patenti, oguiqualvolta si tratta di scavi in terreno moiiiimenhile. K cu-

rioso seguire negli atti publici le vicende di questo attentato.
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Nel giorno stesso nel quale fu rilasciata dal Camerlengo la predetta licenza, i

Conservatori la denunciarono in consiglio segreto:

« Habito sermone quod duo nobiles romani demoliri ceperant sepulturam anti-

quam, vulgo detto Capo de Bove, sancitum est quod Conservatores et Prior accedant

nomine Populi Romani ad Cardinales Sanctae Severinae et Mattheium et quod et

parte Populi fiat eisdem facta inhibitio et supersessio ». {Decretar. pò. ro. etc Cre-

denz. I, tomo XXIX, f. 220).

Il negozio tornò in Consiglio segreto nella seduta dei 5 giugno 1589.

« Ad Pauli Lancellotti primi Conseruatoris propositionem exhibentis schedam me-

morialis per J. B. Mottinum, Hieronymum Lenum et alios porrecti Cardinali Mon-

talto per quod a S. D. N. obtentum fuit sepulturam antiquam marmoream Caput bovis

vulgo nominatam dirui, spoliari et appropriari, reservato assensu Romani Populi ut

in memoriali continetur, et super hoc a Patribus eorum votum habere ac dicto me-

moriali perfecto et discusso ex S. C. decretum est eisdem Jo. Baptista Mottino, Hie-

ronymo Leno et aliis assensum Romani Populi impertiendum fore et esse et imper-

tiri prò eiusdem sepulturae spoliatione, diruptione et appropriatione, et praesentis S. C.

tenore assensum huiusmodi per suffragia triginta octo in aurea bussula posita sex

vero in argenteo contraria " (Ivi. Credenz. I, tomo XXIX, f. 198').

Lo sdegno destato nel publico da questa scandalosa deliberazione consigliare,

deve essersi manifestato in misura abbastanza violenta, poiché in capo a otto giorni

il Consiglio dove' mutare partito, e il primo Conservatore Paolo Lancellotti si vide

costretto a fare la seguente dichiarazione.

.

« 111. Sig.' si debbono ricordare che nel!' ultimo consiglio segreto erroneamente

e senza haver notitia delle lettere apostoliche di Pio papa secondo e senza ricordanza

delli Statuti de antiquis aedificiis non diruendis et senza haver parimenti notitia del

Decreto del Popolo per li quali ne prohibivano che non solo non potevamo dar li-

cenza et consenso a Giovambattista Mottino, Girolamo Leni et fratelli di spogliar la

sepultura di Cecilia Metella detta volgarmente il Torron di Capo di Bove, ma sotto

pene gravissime et dell' escomunica ancora eravamo obligati a farla manutenere et

conservare, et ancora che havessemo havuto tal fagulta non possevamo parimente

parlarne ne proporla alle SS. VV. se prima non veniva o bolla o breve derogatorio

del detto motuproprio di Pio et alli Statuti nostri. Si che poi che hoggi ne hab-

biamo havuto notitia, et per non restar per ciò né noi uè voi altri illaqueati l'hab-

biamo di novo voluto proporre et notificar il tutto alle SS. VV. acciò consultino

et risolvano quel che all'anime nostre torni più utile et al Popolo Romano più

onore "

.

tf Decretum est quod resolutio dicti Consilii secreti suspendatur donec a

s. d. n. emanaverint litterae apostolicae super eiusdem sepulturae spoliatione » . (Ivi,

f. 202).

Le lettere apostoliche non vennero, e il mausolèo non ebbe a soffrire il menomo

danno, poiché il noto rame del Lafreri, publicato sino dal 1549, mostra che il dado

rettangolo, sul quale riposa il mausoleo stesso, era già stato spogliato del proprio

rivestimento di macigni in epoca anteriore al pontificato di Paolo III.
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1594, 5 marzo. « Licentia eifodiendi Thesaiuum. D. Balthasarri Mayneiij

Aquen: diocesis Tibi ut in quadam tua priuata vinea extra Portam Capenam
Alme Urbis prope sepulchrum Ennij vulgariter Capo di Bove uuncupatuni sita

in quacunque diete vinee parte aut domus in ea site quoscunque lapides marmoreos

tiburt'nos quascun. statuas necnon quodcunq. genus auri ar^ti effodere iTntiam con-

cedimus cum interventu Dni Horatij Boarij Coram'''J ad id a nobis deputati, Henricus

camerarius ». (Prov.*' del Camerlengo, tomo 1593-94, e. 189).

1595, . . . agosto. « Licentia effodiendi prò Dno Joanne Sechiario. .Io: Sechiario

Mutinensi. Tibi ut in loco dicto vulgariter li extra portam S.^' Jo: Late-

ranensis dummodo subterranea ac lapides marmoreos et tiburtinos et Hguratos et

non etc. ». (Ivi, tomo 1594-95, e. 264').

Per quanto riguarda la scoperta del gruppo più antico dei monumenti Triopei,

non mi è stato possibile determinarne l'epoca precisa. Il gruppo comprende : a) le

due colonne poste al cancello d' ingresso della villa d' Erode Attico, dalla parto del-

l' Appia, Kaibel 1390; b) l'altra epigrafe che ricorda Erode e Regilla (ivi, 1392);